
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 139 del 20/10/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   836 

 Del 04/11/2015 

 
OGGETTO: Progetto “Castellana Rivoluzione Cultura” sviluppato nell’ambito di “Bianca la 
tua estate nella Città delle Grotte – 2013”. Approvazione rendiconto manifestazione. 

 
IL RESPONSABILE 

 Premesso che: 

 questa Amministrazione, con nota del 26 giugno 2013 protocollo 0011993, ha presentato alla 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari, una formale richiesta di 
contributo per il progetto “Castellana Rivoluzione Cultura”; 
 con nota del 10 luglio 2013 la CCIAA di Bari ha comunicato che la giunta camerale ha 
deliberato di compartecipare al progetto sopra menzionato erogando una somma pari a € 
10.000,00, previa presentazione di relativa documentazione contabile; 
 che la manifestazione ha avuto luogo con piccole variazioni rispetto al progetto iniziale; 
 le variazioni intervenute riguardano le date comunicate, il numero degli spettacoli e la 
denominazione della manifestazione, tenutasi all'interno del cartellone di eventi estivi, denominato 
"Bianca - la tua estate nella Città delle Grotte - 2013"; 
 La manifestazione si è articolata in 6 serate, come di seguito meglio specificato: 

 17 agosto – Largo San Leone Magno 
Concerto Roberta Righi & “Ladies Saxophone Quartet  
 18 agosto - Piazza Garibaldi 
Epos Teatro e Giuseppe Delre  
 29 agosto - Grotte di Castellana 
Concerto Carmina Burana - Orchestra Sinfonica – Coro: ARCoPu 
 30 agosto - Largo San Leone Magno 
Serena Brancale Quintet in concerto 
 31 agosto - Largo San Leone Magno 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Concerto Jazz dell’artista Fabio Accardi 
 1 settembre - Largo San Leone Magno 
Matthew Lee Quintet in concerto 
 30 – 31 agosto e 1° settembre - Piazza Garibaldi 
Il Villaggio dei Bambini 
 con nota protocollo n. 6780 del 30 aprile 2015 questo Settore ha comunicato alla CCIAA di 
Bari le variazioni intervenute rispetto all’idea progettuale iniziale; 
 si rende necessario, al fine della liquidazione della somma, procedere all’approvazione del 
rendiconto consuntivo delle spese di fatto sostenute per la effettiva realizzazione della 
manifestazione cosi come variata; 
 di seguito si riportano gli atti amministrativi adottati per la realizzazione delle rassegna come 
effettivamente realizzata: 

 deliberazione di Giunta comunale n. 93 del 10 luglio 2013 “Bianca – La tua estate nella 
Città delle Grotte – 2013” con cui sono stati calendarizzati gli eventi, fra cui quelli sopra meglio 
specificati relativi alla manifestazione in argomento, per i quali la giunta ha deliberato di 
riconoscere l’esonero dal pagamento dell’Imposta di Pubblicità e Diritti sulla Pubblica Affissione, 
l’esonero dal pagamento della TOSAP, di provvedere al pagamento dei diritti SIAE; di prenotare la 
somma di € 7.500,00 per il cachet degli artisti; 
 determinazione n. 52 del 16 luglio 2013 con la quale si è impegnata la complessiva 
somma di € 5.108,00, per 15 serate pari a 340,53 a serata, per il pagamento dei diritti SIAE per gli 
eventi della Rassegna Bianca – La tua estate nella Città delle Grotte – 2013, fra cui anche quelli 
relativi all’idea progettuale di Castellana Rivoluzione Cultura, cosi come sopra elencati; 
 determinazione n. 60 – 8 agosto 2013 con la quale si è impegnata la complessiva somma 
di € 7.500,00 a titolo di cachet per gli artisti, così come di seguito: 
- Epos Teatro e Giuseppe Delre € 2.500,00; 
- Concerto Jazz dell’artista Fabio Accardi (che sostituisce The Frames) € 3.000,00; 
- Il Villaggio dei Bambini € 2.000,00; 
 determinazione n. 61 – 13 agosto 2013 con la quale si è impegnata la complessiva somma 
di € 1.573,00 per la fornitura del gruppo elettrogeno per le serate cosi come sopra elencate; 
 determinazione n. 63 – 21 agosto 2013 con la quale si è impegnata, tra l’altro, la somma di 
€ 302,50 per la fornitura di 5 cavi di collegamento necessari al corretto funzionamento del gruppo 
elettrogeno per le serate in argomento; 
 con nota prot. gen. in uscita n. 13128 del giorno 11 luglio 2013 questa Amministrazione ha 
richiesto alla Grotte di Castellana srl, società partecipata da questo Comune nella misura del 
100%, di contribuire alla realizzazione del programma di eventi culturali, di spettacolo e sportivi del 
cartellone estivo dell’anno 2013; 
 che la Grotte di Castellana srl, con nota prot. n. 861/E del 1°agosto 2013, ha comunicato che 
il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di compartecipare all’iniziativa; 
 con nota del 31 ottobre 2013 prot. n. 1211/E la Grotte di Castellana srl ha inviato copia delle 
fatture relative ai costi sostenuti per le serate sopra già elencate; 
 il conteggio attinente alle minori entrate per Il Villaggio dei Bambini, (30 – 31 agosto e 1° 
settembre) è di importo complessivo pari a € 3.720,00 a titolo di TOSAP per l’occupazione di 
Piazza Garibaldi per 3 giorni, (tariffa pari a € 0,62 a mq x 2000 mq superficie di Piazza Garibaldi x 
3 gg di occupazione); 
 dato atto che tutta la documentazione sopra menzionata, la corrispondenza intervenuta ed i 
documenti contabili, sono agli atti del I Settore “Segreteria Generale – Turismo - Cultura e 
Spettacolo” di questo Comune, per ogni eventuale attività di controllo; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. 

DETERMINA 

Per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente riportato 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1. di prendere atto e di approvare il rendiconto consuntivo delle spese di fatto sostenute per 
l’effettiva realizzazione della manifestazione Castellana Rivoluzione Cultura, svoltasi dal 17 agosto 
al 1° settembre, nell’ambito del più ampio calendario di “Bianca la tua estate nella città delle Grotte 
– 2013”, come nella tabella seguente meglio specificate: 

 
Pagamento dei diritti SIAE  

(€ 340,53 X 5 serate) € 1.702,65 
Minori entrate per esonero pagamento TOSAP 

(tariffa pari a € 0,62 a mq x 2000 mq superficie di Piazza Garibaldi x 3 
gg di occupazione) 

€ 3.720,00 

Cachet per gli artisti € 7.500,00 

Fornitura del gruppo elettrogeno € 1.573,00 
Noleggio palco e sedie per Concerto Roberta Righi & “Ladies 

Saxophone Quartet - Epos Teatro e Giuseppe Delre - 
Serena Brancale Quintet in concerto - Matthew Lee Quintet in concerto 

4.658,50 

Noleggio palco e sedia per Carmina Burana 5.391,76 

Fornitura di 5 cavi di collegamento necessari al corretto 
funzionamento del gruppo elettrogeno 

€ 302,50 

Totale spese sostenute per il progetto  

Castellana Rivoluzione Cultura 
24.848,41

2. di dare atto che tutta la documentazione citata nella presente determinazione, è agli atti del I 
Settore “Segreteria Generale – Turismo - Cultura e Spettacolo” di questo Comune, per ogni 
eventuale attività di controllo; 
3. di inviare copia del presente atto, Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Bari, unitamente a tutti gli altri documenti utili alla liquidazione del contributo. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
                     Il Redattore 
Uff. URP/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

______________________________ 

 Il Responsabile del I Settore 
f.to dott. Gerardo Gallicchio 

__________________________ 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1620
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
Castellana Grotte, 04 Novembre 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




